Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

P á g i n a  1 | 6

ATA DA 18ª (DÉCIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA DA GESTÃO
2020/2022 DO INSTITUTO DOS ADVOGADOS BRASILEIROS,
REALIZADA NO DIA 18 (DEZOITO) DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO
DE 2020(DOIS MIL E VINTE) DE FORMA VIRTUAL NA PLATAFORMA
ZOOM
Aos  dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às dezoito horas e
quatro minutos, no  plenário do Instituto dos Advogados Brasileiros,  reunido
virtualmente,  na  forma  da convocação,  em  razão  da  impossibilidade  de  reunião
presencial face a Pandemia da Covid-19, no seguinte endereço:
https://zoom.us/j/94461734797,  verificado o quórum com a presença dos sócios
identificados que assinaram virtualmente o livro de presença (art.54, § 1°do
Regimento Interno), na  forma da identificação e  autorização de acesso constante  da
plataforma utilizada em caráter excepcional, foi declarada aberta a sessão pela
presidente nacional, Dra. Rita Cortez, que compôs a mesa com a Secretária-Geral,
Dra. Adriana Brasil Guimarães e o Diretor Secretário, Dr. Antônio Laért Vieira
Júnior, a quem a secretaria dos trabalhos foi confiada. Dra. Rita Cortez
cumprimentou a todos e todas, agradecendo a presença dos sócios e sócias
identificados na plataforma tecnológica emergencial nessa nossa décima oitava
sessão plenária virtual da Casa de Montezuma. A presidente esclareceu que a sessão
de hoje tem um formato especial com a posse de dois novos sócios efetivos e a
assinatura de quatro Termos de Cooperação Técnica. A presidente, dando sequência à
pauta, passou  a  palavra  à  secretária  geral,  Adriana  Brasil  Guimarães, que fez
recomendação aos presentes sob as regras da sessão virtual de  posse para o melhor
andamento dos trabalhos, esclarecendo que iriamos cumprir rigorosamente o tempo
regimental e que a plataforma em uso foi adaptada para melhor aproveitamento e
fluência dos trabalhos da sessão, realçando  regras de  utilização  da  plataforma
zoom no que concerne,  especialmente, ao  fechamento dos microfones,  lembrando
aos empossados as  regras  para  as  cerimônias  de  posse  que  se  seguirão,
lembrando que a solenidade de posse é constituída pela proclamação do compromisso
de posse  e  assinatura do termo de posse, (cujas cópias já enviamos) diplomação e
saudação de ingresso por seu proponente. Cada proponente de cada um dos novos
associados saudará o seu indicado, dispondo do tempo regimental máximo de 10
(dez) minutos. Logo a seguir, será dada a palavra ao novo associado, também pelo
prazo regimental de 10 min para fazer a sua saudação de ingresso. O "Kit" do IAB,

https://zoom.us/j/94461734797,

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

P á g i n a  2 | 6

sempre entregue nas nossas sessões presenciais de posse, excepcionalmente, estará ao
dispor dos  novos  membros tão logo as atividades retornem à normalidade pós-
pandemia do Covid19. O "Kit" é composto de livreto com a cópia do Estatuto e do
Regimento Interno do IAB, orientações gerais sobre o funcionamento das Comissões
Permanentes e a realização de eventos, broche com o símbolo do IAB, bloco, caneta e
outros pequenos brindes, tendo,  na  sequência,  sido devolvida a palavra à presidente
Rita Cortez.  A presidente fez dois informes: o primeiro, sobre a sessão plenária do
Conselho Federal da OAB ocorrida hoje alusiva aos noventa (90) anos da OAB, com
a inauguração dos bustos em homenagem a Ruy Barbosa e Luiz Gama. Também
nesta sessão o Dr.  Carlos  Roberto  Siqueira Castro foi agraciado  com  a  medalha
Ruy Babosa, tendo  o  homenageado  ficado  muito  tocado  e  sensibilizado  com o
recebimento  da  maior  condecoração  da  OAB;  o  segundo, é  o  IAB,  AASP,
CESA,  ABDF,  IASP, OAB-SP, OAB-ES, ADD  fizeram  entrega  ao  Presidente  do
CNJ  e  do STF, Ministro Luiz Fux de  requerimento manifestando a  preocupação  da
advocacia  com  julgamentos  virtuais  e  por videoconferência e os  impactos
negativos  para  a  advocacia  com  apresentação  de  sugestões  para aprimoramentos
e  ajustes  dessa  situação,  tais  como:  pautas  com  maior  eficiência, identificação
de  processos  que  poderão  ser  julgados  nessa  situação,  fixação  de  limites
razoáveis  entre publicação de  pautas  e  julgamento; automática  suspensão do
julgamento  para  vista  coletiva;  prazo  razoável  entre  último voto e  proclamação
do  resultado.  POSSES: MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DRA.  KELLY
CRISTINA DE ANDRADE BANHOLI; PROPONENTES: DR. ARNON
VELMOVITSKY   E DR. LUIZ FELIPE CONDE. Prosseguindo com a pauta, foi
convidada à mesa virtual para tomar posse, a proposta, Dra. Kelly Banhou Jorge e
Dr. Arnon Velmovitsky para fazer a saudação à nova consocia. Prestado o
compromisso e assinado previamente o termo de posse, foi esclarecido que a
empossada integrará a Comissão de Mediação e Arbitragem. Após receber a
saudação de boas-vindas, a nova integrante do Instituto fez uso da palavra para seu
discurso de ingresso na Casa de Montezuma. Dando sequência aos trabalhos, a
presidente convidou à mesa virtual para tomar posse o próximo empossando,
MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DR. MIGUEL DEHON RODRIGUES
BARBOSA, PROPONENTE: DR. ANTÔNIO LAÉRT VIEIRA JÚNIOR. Prestado
o compromisso e já tendo sido assinado o termo de posse, foi esclarecido que o
empossado passará a integrar a Comissão de Direito Civil. Após ser saudado por seu

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

P á g i n a  3 | 6

padrinho que fez alusão as credenciais do empossado e da longa amizade e o
encontro de ambos no contencioso como ex-adversus, desejando êxito nessa nova
etapa de sua vida profissional como integrante do Instituto.  Na sequência, o novo
membro efetivo fez uso da palavra para seu discurso de ingresso no Instituto. Dando
sequência aos trabalhos, a presidente esclareceu aos presentes que foi aprovado pela
Diretoria e pelo Conselho Superior do IAB o ingresso como sócio benemérito, na
forma do Art. 8º do nosso Estatuto c/c Art. 7º do Regimento Interno, o Dr. José
Geraldo de Sousa Junior, um dos principais nomes do “Movimento Direito Achado
na Rua”, ex-Reitor da UNB, grande pesquisador e jurista, contando já com 73 anos de
idade, o qual irá tomar posse no dia 16.12.2020. ASSINATURA DO TERMO DE
COOPERAÇÃO CELEBRADO   ENTRE O INSTITUTO DOS ADVOGADOS
BRASILEIROS E A ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS PROCURADORES DO
TRABALHO - ANPT.   Seguindo a pauta a presidente convidou para assinatura do
Termo de Cooperação Técnica, o membro do MPT, Dr.  José  Antonio  Vieira,
presidente  da  ANPT - Associação  Nacional  dos  Procuradores  do  Trabalho,
instituição  com  quarenta  anos  de vida,   atividades,  iniciativas e  finalidades
convergentes  com  o  IAB, como  o  ideário  da  justiça  social,  o  qual lembrou  que
sem  democracia  não há solução, lembrando  que  prantear  os  que  sangraram  e
sucumbiram  na  luta  que  nunca  cessa. O presidente da ANPT fez saudação escrita
alusiva ao momento, a qual passa a fazer parte integrante e inseparável da presente.
Foi feita alusão a Dra. Lidiane Machado, MPT da 10ª Região. Seguindo a  pauta , foi
convidado para ASSINATURA DO TERMO DE COOPERAÇÃO CELEBRADO
ENTRE O INSTITUTO DOS ADVOGADOS BRASILEIROS - IAB E O
INSTITUTO EDESIO PASSOS, sediado em  Curitiba-PR, o  Dr. André  Passos,
tendo  a  presidente  referido  que  o  inspirador daquela  instituição  foi  um  dos
mais  brilhantes advogados  trabalhistas  do  país,  operando  no  direito  Coletivo  e
Sindical,  sua  área  de  atuação. O Dr.  André Passos falou de seu orgulho por firmar
essa parceria com o Instituto, em razão do Dr. Edésio Passos ter sido membro desta
Casa e o IAB ser sempre uma referência na luta a favor da democracia e advocacia,
pelo legado que construiu ao longo de seus 177 anos.  Disse o que o Instituto Edésio
Passos foi fundado em 2016, sendo desde sua origem um instituto plural, buscando
dar voz, trazer reparação e resgatar a cidadania de todos os seres humanos.  Dr.
André Passos colocou a sede o Instituto Edésia Passos à disposição do IAB em
Curitiba-PR.  A presidente agradeceu a parceria desejando realizar muitos projetos

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

P á g i n a  4 | 6

em conjunto. Na sequência convidou para a ASSINATURA DO TERMO DE
COOPERAÇÃO CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO DOS ADVOGADOS
BRASILEIROS E A ACADEMIA DE DIREITO ELEITORAL E POLÍTICO -
ABRADEP, através do Dr.  Marcelo Wieck Pugliese a quem foi passada a palavra. O
presidente do ABRADEP disse da honra de celebrar esse Termo de Cooperação com
IAB grande timoneiro da advocacia brasileira, porque o ABRADEP tem cinco (5)
anos e duzentos e cinquenta (250) membros no país, dentre advogados, MP, juízes e
servidores da Justiça Eleitoral. Fez agradecimento especial à Dra. Vânia Aieta,
grande inspiradora dessa parceria.  Por fim, fez alusão à PEC 107, LGPD no campo
das eleições, reforma política e eleitoral, assuntos que demandam atenção de todos os
democratas. A presidente agradeceu ao Dr.  Marcelo Wieck Pugliese e, dando
seguimento à pauta, convidou para ASSINATURA DO TERMO DE
COOPERAÇÃO CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO DOS ADVOGADOS
BRASILEIROS - IAB NACIONAL E A ESCOLA SUPERIOR DE DIREITO
ELEITORAL- ESDEL, Dra.  Vânia Aieta, a quem foi concedida a palavra.  Dra.
Vânia Aieta   começou dizendo que o IAB sempre foi uma inspiração para ela, desde
quando estudava em sua biblioteca. Disse que numa conversa vaga com o Dr.
Manoel Peixinho, com o auxílio dele fundou a ESDEL que já possui vinte (20) anos
de existência com muita produção, criação da Revista de Direito Eleitoral
Internacional Velhote. Esclareceu  que  a  ESDEL  se  dedicou  muito  à
internacionalização:  Polônia, Federação  Africana, Rússia,  França,  Itália, Portugal,
etc.,  sempre  tratando  de  democracia,  partidos políticos,  direitos político  dos
presos, modelos  de  financiamento  de  campanha, enfrentamento  de  oligopólios
partidários,  fomento  da  participação  de  mulheres,  negros,  grupos marginalizados,
direitos  eleitorais  dos  indígenas.  Disse que o grande sonho que agora acalenta é a
Escola de Política para Jovens para estudar grandes pautas e temas: convivência entre
diferentes, estímulo à tolerância, assuntos cardeais.  A presidente agradeceu muito a
parceria e fez alusão ao longo conhecimento entre ambas e suas famílias face sua
condição de advogada do Sindicato dos Professores ficou amiga da mãe da Dra.
Vânia Aieta.  A presidente lembrou que o Min. Herman Benjamin do STJ faz questão
de referir que também estudou na biblioteca do IAB.  A presidente agradeceu a todas
as instituições que celebraram Termo de Cooperação Técnica com o IAB. Dr.  João
Castellar pediu a palavra que lhe foi concedida.  Em nome da SACERJ agradeceu a
permissão dada pelo IAB para cessão e utilização da plataforma digital que dispõe,

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

P á g i n a  5 | 6

sublinhando a importância dessas parcerias.  A presidente agradeceu, fez alusão aos
trezentos e vinte e cinco (325) da morte de Zumbi dos Palmares que celebraremos
amanhã (20.11.2020), dizendo que o Instituto, desde sua origem, permanece na luta
contra o racismo estrutural brasileiro. Seguindo a pauta, foi colocado em votação a
PROPOSTA DE SÓCIO PARA SER VOTADA: MEMBRO HONORÁRIO
PROPOSTO: DR. FELIPE CARVALHO GONÇALVES DA SILVA,
PROPONENTE:  DRA. ADRIANA BRASIL GUIMARÃES, a qual restou aprovada
por 94% - SIM e 6% - NÃO.  Fez menção a PROPOSTAS DE SÓCIOS PARA
SEREM LIDAS: MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DR. GONZALO MARTIN
SALCEDO, PROPONENTE: DR. FÁBIO TÚLIO BARROSO; MEMBRO
EFETIVO PROPOSTO: DR. MARCELLO TERTO E SILVA, PROPONENTES:
DRA. ALESSANDRA BALESTIERI   E DR. DANIEL BLUME PEREIRA DE
ALMEIDA, as quais estão disponibilizadas no site do IAB. Na sequência, a secretária
geral, Dra. Adriana Brasil Guimarães, referiu a LISTA DE DOAÇÕES À
BIBLIOTECA DANIEL AARÃO REIS: Doação do Consócio Gustavo da Rocha
Schmidt - Presidente do Centro Brasileiro de Mediação e Arbitragem. REVISTA
BRASILEIRA DE ALTERNATIVE DISPUTE RESOLUTION. Belo Horizonte:
Fórum, ano 1, n. 02, jul./dez. 2019; REVISTA BRASILEIRA DE ALTERNATIVE
DISPUTE RESOLUTION. Belo Horizonte: Fórum, ano 2, n. 03, jan./junho.2020. Na
sequência,  a  presidente passou  a  palavra  ao  Diretor  Secretário, Laért  Vieira  que
anunciou  os eventos  agendados  de amanhã até 25 de novembro  de  2020, referindo
o que vem sendo realizado pelo Instituto, em que pese as limitações da crise sanitária,
registrando lives e webinares  semanalmente agendadas e ocorridos e por se realizar
como os  eventos  anunciados, recomendando a todos visitar com frequência o site e a
TV IAB no youtube, além das mídias sociais onde o Instituto marca presença. A
presidente retomou a palavra, agradecendo a todos, se congratulando por vê-los bem
e com saúde. Nada mais havendo a tratar, às 19:50h a presidente da mesa, Dra. Rita
de Cássia Sant’Anna Cortez, declarou encerrada a sessão eu, Antônio Laért Vieira
Júnior, como secretário dos trabalhos, lavrei a presente Ata.

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

P á g i n a  6 | 6

Rita de Cássia Sant'Anna Cortez
Presidente do IAB Nacional

Antônio Laért Vieira Júnior
Diretor Secretário do IAB e Secretário da sessão